
 

       
«ТАТАСТТАН СЕТРУБЛИКАТЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИРАЛЬ САЙПНЫНЫО                                        

МӘГАСИФ ИДАСӘТЕ” МУНИЦИРАЛЬ 

КАЗНА УЧСЕЖДЕНИЕТЕ 
422870, Б.Матак, Совет,ур, 11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001  

  

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11 

E-mail:haliullin2011@bk.ru 

ОКПО 02122322, ОГРН 1021605756996 

ИНН\КПП 1606001251\160601001 

 

     

   

   ____________________________________________________________________________________________ 
        

  

 

ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

« 03 » марта  2021 г.                                                                    №  97 

                                                                            

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации федеральных проектов, 

входящих в национальный проект на 2021-2022 учебный год 

 

      В целях реализации национального проекта «Образование», утвержденного 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 № 116) и обеспечения 

единого подхода к организации работы по разработке и реализации плана мероприятий 

реализации федеральных проектов, входящих в национальный проект («Современная 

школа», «Поддержка семей, имеющих детей», «Цифровая образовательная среда», 

«Успех каждого ребенка», «Демография») на муниципальном уровне 

образовательными учреждениями, 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по реализации  федеральных проектов, 

входящих в национальный проект на 2021-2022 учебный год. (Приложение №1); 

2. Руководителям образовательных организаций спланировать работу по реализации 

плана мероприятий по реализации федеральных проектов, входящих в национальный 

проект на 2021-2022 учебный год до 01.09.2021. (Приложение №1); 

 3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

                        

 

 

 



ПЛАН 

 

мероприятий по реализации основных направлений национального проекта «Образование» (проектов 

«Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда») и федерального проекта 

«Содействие занятости женщин –создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» 

национального проекта «Демография» в Алькеевском муниципальном районе на 2021-2022 учебный год. 

 
 Название мероприятий Сроки 

проведения 

Ответственные 

 Проект «Современная школа» 

1. Открытие и функционирование образовательных центров «Точки 

роста» по подготовке детей по цифровому, естественно-научному, 

техническому и гуманитарному направлениям на базе МБОУ  

«Юхмачинская СОШ», МБОУ «Ниж Алькеевская СОШ» 

Сентябрь 

2021 

Заместитель руководителя МКУ 

УО по учебно-методической 

работе , директора школ 

2. Функционирование образовательных центров «Точки роста» по 

подготовке детей по цифровому, естественно-научному, 

техническому и гуманитарному направлениям на базе МБОУ 

Базарно-Матакская гимназия им. Н. Даули, БМСОШ 

В течение 

года 

Заместитель руководителя МКУ 

УО по учебно-методической 

работе, директора школ 

3. Обеспечение возможности изучения предметных областей: 

технология, ОБЖ, биология, физика, химия с курсов и программ 

дополнительного образования на базе образовательных центров 

«Точки роста» через создание сетевого взаимодействия. 

В течение 

года 

Заместитель руководителя МКУ 

УО по УМР, директора школ 

4. Оборудование уголков для занятия шахматами в 100% 

образовательных учреждениях Алькеевского 

муниципального    района. 

До сентября 

2021 года 

Руководители ОУ района 

5. Подготовка к созданию педагогических классов на базе 10-11 
классов по  программе дополнительного образования. 

Сентябрь 

2021г 
Заместитель руководителя МКУ 

УО по ВР. 



6. Оснащение общеобразовательных учреждений современным 

оборудованием для реализации образовательной области 

«Технология» (в 2021- 2022 годы – 2 организации) 

В течение 

года 

Методист МКУ УО 

Нуруллина Л.А 

7. Организация и проведение комплекса мероприятий, 

направленных на развитие функциональной грамотности 

обучающихся 

Июнь-август 

2021г 

Руководители ОУ 

 Проект «Успех каждого ребенка»  

 Получение лицензий на реализацию программ дополнительного 

образования в ДОУ 
В течение 

учебного года 

Заведующие ДОУ 

8. Индивидуальное консультирование специалистов 

общеобразовательных организаций по вопросам создания и 

реализация программ дополнительного образования в соответствии 

с требованиями. 

В течение 
учебного года 

Заместитель руководителя МКУ 

УО по ВР., методист  по 

дошкольному  образованию,  

ЗДВР школ 

9. Проведение семинара по вопросам реализации дополнительного 

образования в ОУ. Проведение презентаций новых программ 

дополнительного образования 

Март Заместитель руководителя МКУ 

УО по ВР., методист  по 

дошкольному  образованию,  

ЗДВР школ 

10. Мониторинг численности детей, охваченных дополнительным 

образованием в ОУ 

Октябрь 2021 

г. 
Заместитель руководителя МКУ 

УО по ВР., методист  по 

дошкольному  образованию,  

ЗДВР школ 

11. Повышение квалификации педагогических работников ОУ по 

программам дополнительного образования 

В течение 
учебного года 

Заместитель руководителя МКУ 

УО по ВР., методист  по 

дошкольному  образованию,  

ЗДВР школ 



12. Расширение перечня программ дополнительного образования, 

включающих новые направленности 

В течение года Заместитель руководителя МКУ 

УО по ВР., методист  по 

дошкольному  образованию,  

ЗДВР школ 

13. Размещение на сайте ОУ информации по дополнительному 

образованию дошкольников 

В течение года Заместитель руководителя МКУ 

УО по ВР., методист  по 

дошкольному  образованию,  

ЗДВР школ 

14. Обогащение развивающей предметно-пространственной среды в 

ДОУ. (Создание картотек и презентаций. Изготовление и 

приобретение атрибутов для сюжетно-ролевых игр). 

В течение года  Методист  по дошкольному 

образованию , Заведующие ДОУ 

15. Взаимодействие с социальными партнерами:  

    - Встречи с интересными людьми.  

    -  Экскурсии 

   - Проведение совместных мероприятий 

В течение года Заместитель руководителя МКУ 

УО по ВР., методист  по 

дошкольному  образованию,  

ЗДВР школ 

16. Командные соревнования дошкольников «Кидскиллс» 

«Профессии наших мам и пап» 

Октябрь Методист по дошкольному 

образованию  

Руководители ДОУ 

17. Организация и проведение совместных семейных выставок: 

«Наше счастливое детство» 

Июнь 2022 

год 
Заместитель руководителя МКУ 

УО по ВР., методист  по 

дошкольному  образованию,  

ЗДВР школ 

18. Привлечение родителей к совместной проектной деятельности: 

«Открытый мир. Старт в науку» 

Апрель 2021 

г. 

Методист по дошкольному 

образованию  

Руководители ДОУ 



19. Участие обучающихся в проектах, конкурсах естественно- 

научной, технической, музыкальной и художественно- 

эстетической направленности на различных уровнях. 

В течение года Методисты МКУ УО 
Алькеевского МР РТ 

Руководители школ и ДОУ 

20. Проведение турнира по шахматам среди воспитанников ДОУ, 

обучающимися ОУ, педагогами и родителями 

Апрель- май Методисты МКУ УО, 
руководители ОУ и ДОУ 

21. Выплаты премий и поощрений: 

- победителям и призерам республиканской олимпиады 

школьников разных уровней; 

- победителям и призерам конкурсов профессионального 

мастерства 

В течение года Руководитель МКУ УО 

22. Организация дистанционного обучения детей-инвалидов, в т.ч. по 

доп. Общеобразовательным  программам 

В течение года Заместитель руководителя по 
УМР, директора школ 

 Проект «Цифровая образовательная среда 

23. Создание условий для внедрения к 2024 году современной и 

безопасной цифровой образовательной среды 

В течение года Методист МКУ УО  по ИКТ, 
руководители   ОУ 

24. Осуществление повышения квалификации сотрудников с целью 

повышения их компетенций в области современных технологий, а 

также инструментов электронного обучения 

В течение года Методист МКУ УО  по ИКТ, 

руководители   ОУ 

25. Разработка образовательных маршрутов в сети интернет на сайте 

ОУ 

В течение года Методист МКУ УО  по ИКТ, 

руководители   ОУ 

26. Информационное наполнение официального сайта ОУ В течение года Методист МКУ УО  по ИКТ, 

руководители   ОУ 



27. Создание банка методических интернет разработок в 

информационном  хранилище 

. В течение года Методист МКУ УО  по ИКТ, 

руководители   ОУ 

28. Создание мультипликационной студии в МБДОУ  детских садах 
«Березка», «Радуга» с. Базарные Матаки 

 Заведующие МБДОУ 
детских садов «Березка», 
«Радуга» с. Базарные Матаки 

29. Организация дистанционного обучения детей-инвалидов, в т.ч. по 

дополнительным общеобразовательным программам 

 Заместитель руководителя по 
УМР , директора школ 

30. Консультирование родителей детей, не посещающих детский сад, 

включая онлайн консультирование 

В течение года Руководители ОУ, ДОУ 

31. Анкетирование родителей с целью выявления степени 

удовлетворенности дистанционного консультирования. 

 Руководители ОУ 

32. Увеличение скорости доступа к сети Интернет в образовательных 

учреждениях с 20 Мбит/с до необходимых параметров. 

 Методист МКУ УО  по ИКТ, 

руководители   ОУ 

 Проект «Поддержка семей, имеющих детей» 

33. Оказание услуг   психолого-педагогической,   методической   и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) 

детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в 

свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей. 

В теч.года Педагог-психолог ППС-центра 

34. Актуализация работы консультационного центра в МБДОУ 

детском саду «Березка» с. Базарные Матаки, обеспечивающего 

получение родителями детей дошкольного возраста методической, 

психолого-педагогической, в том числе диагностической и 

консультативной помощи на безвозмездной основе 

В течение года Заведующий МБДОУ 

детским садом «Березка» с. 

Базарные Матаки 



35. Заключение соглашения о реализации мероприятий проекта по 

оказанию психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) 

детей. 

В течение года Заведующий МБДОУ 

детским садом «Березка» с. 

Базарные Матаки 

36. Создание условий для повышения квалификации работников, 

участвующих в проекте по оказанию психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям) детей 

В течение года Руководители ОУ 

37. Разработка индивидуальных образовательных маршрутов для 

детей с ОВЗ по комплексной психолого-педагогической 

коррекции познавательной и коммуникативной сфер личности 

По мере 

комплектовани

я 

Педагог-психолог ППС-центра, 
учитель –логопед Д ОУ 

38. Ведение страницы «Для Вас, родители!»» на официальном сайте 

ОУ, направленной на информационно-просветительскую 

поддержку родителей обучающихся 

В течение года Руководители ОУ 

39. Ежемесячный мониторинг оказания консультационных услуг 

родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, 

желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся 

без попечения родителей 

В течение года Педагог-психолог ППС-центра, 

Руководители ОУ 

40. Консультирование родителей детей, не посещающих детский сад, 

включая онлайн консультирование. 

В течение года Руководители ОУ 

 II. Национальный проект «Демография» 

Региональный проект «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет 



41. Проведение исследования по изучению социального заказа на 

открытие группы кратковременного пребывания; 

 - Подготовка нормативной базы функционирования группы 

кратковременного пребывания; 

 - Информирование родителей на официальном сайте ДОУ; 

 - Составление договоров 

Март 2021 г. Методист по дошкольному 

образованию  

Руководители ДОУ 

42. Проведение социологических опросов и анализ статистической 

данных в целях определения потребности работников, имеющих 

детей, в профессиональном обучении и дополнительном 

профессиональном образовании 

Февраль 2021 Методист по дошкольному 

образованию  

Руководители ДОУ 

43. Организации профессионального обучения работников, 

находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех 

лет 

В течение года Руководители ДОУ 

44. Проведение   спортивных,    культурно-массовых    мероприятий, 

акций по здоровому образу жизни направленных на пропаганду 

принципов ЗОЖ: «День здоровья», «Папа, мама, я – спортивная 

семья!, «Веселые старты». 

Апрель 2022 Методист по дошкольному 

образованию  

Руководители ДОУ 

 

 

Темы для информационного освещения в СМИ 

 Наименование мероприятий Дата, время и место 
проведения 

Ответственные 

1) Открытие образовательных центров «Точки 

роста» по подготовке детей по цифровому, 

естественно-научному, техническому и 

гуманитарному направлениям 

Сентябрь 2021 
МБОУ «Юхмачинская СОШ», 

МБОУ «Ниж Алькеевская 

СОШ» 

Заместитель руководителя  по УМР,   

директора школ 

2) Проведение турнира по шахматам ,  

шашкам среди воспитанников ДОУ, 

обучающимися ОУ, педагогами и  

Апрель- май 2022 

ДДТ 

Методисты МКУ УО, руководители 
ОУ 



родителями 

3) Интеллектуальная олимпиада для дошкольников 
«Уники и умницы» 

февраль 2022 

МБДОУ детский сад 

«Березка» 

Методист по дошкольному 

образованию , Заведующий 

ДОУ Латыпова Г.А. 

4) Муниципальная научно-практическая 

конференция для детей, родителей и педагогов 
«Открытый мир. Старт в науку» 

Апрель 2022 г. 

МБДОУ детский сад 

«Радуга» с. Базарные Матаки 

Методист по дошкольному 

образованию  

Заведующий Фахреева М.Н. 
 

5) Проведение спортивных, культурно-массовых 

мероприятий, акций по здоровому образу жизни 

направленных на пропаганду принципов ЗОЖ: 

«День здоровья», «Папа, мама, я – спортивная 

семья!», «Веселые Старты» 

Апрель 2022 Методист по дошкольному 

образованию  

Руководители ДОУ 

6) Командные соревнования дошкольников 
«Кидскиллс» «Профессии наших мам и пап» 

Октябрь 2021 г. Методист по дошкольному 
образованию  

Руководители ДОУ 



 


